
 

 

OK 24/2021 

ROZHODNUTÍ 

Odvolací komise Fotbalové asociace České republiky 

 

Odvolací komise Fotbalové asociace České republiky rozhodla na svém řádném zasedání dne 25.10.2021 

ve složení JUDr. Jan Malý, předseda komise, Mgr. Ing. Petr Konečný, místopředseda komise, a členové 

komise Mgr. Josef Valenta, Mgr. Martin Říha, Mgr. Richard Beneš a Mgr. Jan Staněk, LL.M., ve věci řízení 

o dovolání generálního sekretáře FAČR proti Rozhodnutí Disciplinární komise Plzeňského krajského 

fotbalového svazu ze dne 20.08.2021 ve vztahu k hráči Jiřímu Brabcovi (ID: 95041599), takto: 

 

I. Rozhodnutí Disciplinární komise Plzeňského krajského fotbalového svazu ze dne 

20.08.2021 ve vztahu k hráči Jiřímu Brabcovi, ID 95041599, ze dne 20.8.2021 se ruší 

a věc se vrací Disciplinární komisi Plzeňského krajského fotbalového svazu k dalšímu 

řízení. 

 

 

Odůvodnění: 

 

1. V rámci utkání č. 2021320A1A1508 Krajského přeboru mužů Plzeňského kraje (A1A) mezi členskými 

kluby FK Okula Nýrsko, z.s. a TJ START Tlumačov, z.s. hraného dne 18.08.2021 došlo 

k nedovolenému zákroku hráče Jiřího Brabce, ID: 95041599 (dále jen „Jiří Brabec“) na hráče Vojtěcha 

Fořta, ID: 01060177 (dále jen „Vojtěch Fořt“). Tento zákrok byl hlavním rozhodčím posouzen jako 

surová hra a Jiřímu Brabcovi byla udělena červená karta. Ze zápisu o utkání je dále zřejmé, že Vojtěch 

Fořt v důsledku nedovoleného zákroku Jiřího Brabce zápas nedohrál, kdy pravděpodobným důvodem 

byla zlomenina levé holenní kosti.   

 

2. Dne 19.08.2021 zahájila Disciplinární komise Plzeňského krajského fotbalového svazu (dále jen „DK 

PKFS“) s Jiřím Brabcem disciplinární řízení dle § 89 odst. 2 písm. a) Disciplinárního řádu FAČR (dále 

jen „DŘ“) s tím, že si zároveň vyžádala od klubu TJ START Tlumačov, z.s. zprávu o rozsahu zranění 

hráče Vojtěcha Fořta. 

 

3. Dne 20.08.2021 rozhodla DK PKFS v tom směru, že Jiří Brabec shora popsaným jednáním spáchal 

disciplinární přečin podle § 42 odst. 2 DŘ, tedy že se dopustil surové hry, pro kterou zraněný hráč 

odstoupí z utkání a uložil potrestanému Jiřímu Brabcovi zákaz závodní činnosti na 8 soutěžních 

utkání.     

 



 

 

4. Proti shora uvedenému rozhodnutí DK PKFS ve věci potrestaného Jiřího Brabce podal dne 

08.10.2021 generální sekretář FAČR dovolání ve smyslu ustanovení § 117 DŘ, přičemž namítal, že 

DK PKFS nezkoumala rozsah zranění hráče Vojtěcha Fořta, přestože závažnost zranění je 

rozhodujícím kritériem pro kvalifikaci disciplinárního přečinu, kdy generální sekretář FAČR  namítal 

zejména tu skutečnost, že s ohledem na charakter zranění Vojtěcha Fořta měl být disciplinární přečin 

Jiřího Brabce podřazen pod ustanovení § 43 odst. 3 DŘ, tj. že tímto přečinem způsobil pachatel 

takové zranění, pro které je zraněný hráč omezen v obvyklém způsobu života po dobu delší než sedm 

dnů nebo není schopen výkonu sportovní činnosti po dobu delší než šest týdnů. 

 

5. Podle ustanovení § 107 DŘ může generální sekretář proti pravomocnému rozhodnutí disciplinárního 

orgánu, jímž byl závažným způsobem porušen DŘ nebo které bylo učiněno na podkladě podstatných 

vad řízení podat u Odvolací komise dovolání; dovolaní může generální sekretář podat také tehdy, 

skončilo-li disciplinární řízení pravomocným rozhodnutím a vyjdou-li najevo skutečnosti nebo důkazy 

disciplinárnímu orgánu dříve neznámé, u kterých lze důvodně předpokládat, že by mohly samy o sobě 

nebo ve spojení se skutečnostmi a důkazy známými již dříve odůvodnit jiné rozhodnutí.  

 

6. Dovolání bylo podáno řádně ve smyslu DŘ a Odvolací komise se proto zabývala jeho přípustností. 

S ohledem na níže uvedené došla Odvolací komise k závěru, že dovolání je přípustné a zároveň 

důvodné. 

 

7. V rámci dokazování provedla Odvolací komise zejména následující listinné důkazy: 

 

a. Zápisem o utkání č. 2021320A1A1508, ze kterého je patrné, že se Jiří Brabec dopustil surové 

hry na protihráči Vojtěchu Fořtovi, a že Vojtěch Fořt z důvodu projednávaného skutku Jiřího 

Brabce nedohrál předmětné utkání, kdy pravděpodobně utrpěl zlomeninu levé holení kosti. 

b. Zprávou delegáta FAČR k utkání č. 2021320A1A1508, kde delegát FAČR mimo jiné uvedl, 

že natažená noha Jiřího Brabce nezasáhla míč, ale podrážkou kopačky naplno holeň Vojtěcha 

Fořta někde v oblasti nad kotníkem. Dále delegát FAČR uvedl doslova: „Prasknutí kosti bylo 

slyšitelné až na tribunu“. 

c. Přípisem TJ START Tlumačov, z.s., který byl adresovaný Výkonnému výboru PKFS a 

Odvolací a revizní komisi PKFS, ve kterém sekretář tohoto klubu mimo jiné uvádí, že 

v důsledku zákroku Jiřího Brabce utrpěl Vojtěch Fořt zlomeninu holenní a lýtkové kosti a byl 

nucen podstoupit operační zákrok, při kterém mu byl zaveden ocelový hřeb zafixovaný 3 

šrouby. Sekretář klubu dále uvádí, že předpokládaná doba léčby může činit cca 6 měsíců a 

Vojtěch Fořt nebude schopen sportovní činnosti po předpokládanou dobu 12 měsíců. 

d. Lékařskou zprávou a propouštěcí zprávou Klatovské nemocnice a.s. ze dne 22.08.2021, ze 

kterých je mimo jiné patrné, že Vojtěch Fořt byl pro zlomeninu bérce levé nohy v této 

nemocnici operován a hospitalizován od 18.08.2021 do 22.08.2021.  



 

 

e. Videozáznamem projednávaného skutku. 

 

8. Zásadní vadou vedoucí bez dalšího a bez věcného přezkumu ke zrušení dovoláním napadeného 

rozhodnutí je jeho nepřezkoumatelnost, neboť napadené rozhodnutí neobsahuje v rozporu s § 101 

odst. 2 a 3 DŘ výrok rozhodnutí s popisem skutku, kterého se měl Jiří Brabec dopustit, aby tento 

skutek nemohl být zaměněn s jiným. 

 

9. Napadené rozhodnutí obsahuje pouze označení disciplinárního přečinu odkazem na příslušné 

ustanovení DŘ a určení trestu. Odvolací komise se může jen domnívat, že trest byl udělen za 

přestupek popsaný v zápise o utkání, nicméně v takto závažných případech není akceptovatelný 

postup zvolený DK PKFS a zvlášť v okamžiku, kdy z provedených důkazů vyplývá, že jednání Jiřího 

Brabce bylo posouzeno podle nesprávného ustanovení DŘ. Postup zvolený DK PKFS pouze 

odkazující na ustanovení DŘ by bylo možné akceptovat snad pouze v případech, kdy nelze o jiném 

trestu uvažovat, viz například u přečinu dle § 46 DŘ. 

 

10. Nad rámec výše uvedeného se Odvolací komise zabývala podaným dovoláním také po věcné stránce. 

Z provedeného dokazovaní došla Odvolací komise k jednoznačnému závěru, že Jiří Brabec se 

dopustil disciplinárního přečinu surové hry a je bez pochyby, že tímto disciplinárním přečinem 

způsobil takové zranění, pro které je zraněný hráč (Vojtěch Fořt) omezen v obvyklém způsobu života 

po dobu delší než sedm dnů a zároveň není schopen výkonu sportovní činnosti po dobu delší než šest 

týdnů.  

 

11. Odvolací komise má tedy shodně s dovolatelem za to, že projednávaný skutek Jiřího Brabce je nutné 

kvalifikovat jako disciplinární přečin surové hry podle § 42 odst. 3 DŘ, za který je pachateli možné 

uložit zákazem činnosti na dva až osmnáct měsíců, popřípadě i peněžitou pokutou až do výše 

250.000,--Kč. 

 

12. Odvolací komise má tedy za to, že skutkový stav nebyl ze strany DK PKFS zjištěn řádně a tedy 

nedošlo ze strany DK PKFS k odpovídajíc kvalifikaci disciplinárního přečinu. 

 

13. Jelikož napadeným Rozhodnutím DK PKFS byl závažným způsobem porušen DŘ a zároveň poté, co 

bylo skončeno disciplinární řízení, vyšly najevo skutečnosti (zejména pak týkající se zranění hráče 

Vojtěcha Fořta), které mohou odůvodnit jiné rozhodnutí ve věci, zrušila Odvolací komise dovoláním 

napadené Rozhodnutí DK PKFS a současně Odvolací komise přikázala DK PKFS, aby tato věc 

znovu projednala a rozhodla. K vrácení věci vedla Odvolací komisi skutečnost, že pokud by měla 

Odvolací komise rozhodovat sama, byla by v takto závažné věci zkrácena práva Jiřího Brabce, který 

by neměl možnost podat opravný prostředek proti trestu, který bude podle sazby uvedené v § 42 odst. 

3 DŘ z podstaty věci citelný.  



 

 

 

14. V dalším rozhodování DK PKFS řádně a úplně zjistí skutkový stav projednávané věci tak, aby po 

provedeném dokazování nemohly vyvstat jakékoliv pochybnosti a při svém rozhodování přihlédne 

zejména k rozsahu zranění hráče Vojtěcha Fořta, stejně jako přihlédne ke způsobu, jakým byl útok 

(zákrok) Jiřího Brabce veden a k celkovému charakteru tohoto zákroku, který je patrný jak 

z videozáznamu předmětné situace, tak ze zprávy delegáta PKFS, který mimo jiné uvádí, že „zákrok 

měl charakter brutality“. 

 

15. Aby bylo rozhodnutí DK PKFS přezkoumatelné, musí obsahovat veškeré náležitosti stanovené v § 

101 DŘ.  

 

16. Právní názor Odvolací komise je pro DK PKFS závazný. 

 

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí není přípustný žádný další opravný prostředek. 

 

 

V Praze dne 25. 10. 2021 

        JUDr. Jan Malý, v.r. 

      předseda OK FAČR 

 


